
Onsdag den 12. marts 2008 (Spørgetime) 2215 

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen 
vil blive optaget i Folketingstidende. 

Det første punkt på dagsordenen er: 
1) Spørgsmål til ministrene til umiddelbar be- 
svarelse (spørgetime). 
I spørgetimen møder statsministeren. 

Kl. 13:04 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Til at besvare spørgsmål i spørgetimen i dag del- 
tager statsministeren. 

Jeg giver hermed ordet til statsministeren. 
Kl. 13:05 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Regeringen ønsker en fast og fair udlændinge- 
politik. En fast og fair udlændingepolitik er en 
udlændingepolitik, hvor vi begrænser tilstrøm- 
ningen til Danmark som følge af asyl og familie- 
sammenføring for derved at få flere kræfter til at 
kunne gøre noget mere for, at de danskere med 
indvandrerbaggrund, der allerede er her, kan 
komme i arbejde og kan få job. Det er den poli- 
tik, regeringen har fulgt siden 2001, og det er 
den politik, der har betydet, at der er sket de 
kraftige fremskridt i integrationen i det danske 
samfund. 

Vi har strammet udlændingepolitikken, så 
det antal udlændinge, der kommer til Danmark 
i dag som følge af familiesammenføring og asyl, 
nu er nede på mindre end en tredjedel af niveau- 
et i 2001, da vi overtog regeringsansvaret. Samti- 
dig har vi med den anden hånd åbnet fot, at fle- 
re kan komme til Danmark for at arbejde og for 
at uddanne sig og dygtiggøre sig; faktisk er der 
siden 2001 sket næsten -  næsten -  en firedobling 
af antallet af opholdstilladelser til arbejde og ud- 
dannelse. 

På integrationsområdet er der meget, der skal 
gøres endnu, men der er opnået betydelige 
fremskridt siden 2001. Der er sket en markant 
forbedring af beskæftigelses- og uddannelsessi- 
tuationen for personer med indvandrerbag- 
grund, unge indvandreres ægteskabsmønster er 
ændret som følge af 24-års-reglen, og undersø- 
gelser viser, at diskriminationen i samfundet er 
blevet markant mindre. 

Der er en meget klar sammenhæng mellem 
antallet, der kommer hertil, og mulighederne for 
at gøre noget ekstra for integrationen. Og derfor 

hører en stram udlændingepolitik uløseligt sam- 
men med en positiv integrationspolitik. Og lad 
mig bare nævne nogle konkrete eksempler: 

Siden 2001 er næsten 30.000 flere indvandrere 
og efterkommere kommet i arbejde. Unge med 
indvandrerbaggrund uddanner sig som aldrig 
før. Hvis vi under ungdomsuddannelserne ser 
på antallet af 16-19-årige med indvandrerbag- 
grund, viser det sig, at den andel, som er i gang 
med en uddannelse, er vokset fra 42 pct. til 47 
pet., og det svarer til en stigning på over 3.000 
personer. Hvis vi kigger på de videregående ud- 
dannelser, ser vi, at der også sker fremskridt her. 
Hvis vi tager danskere med indvandrerbag- 
grund under videregående uddannelser, viser 
det sig, at andelen er steget fra 12 pet. til 21 pet. i 
den tid, vi har haft regeringsansvaret, og det 
svarer til en stigning på godt 2.700 personer. 

Så der er altså tale om betydelige fremskridt, 
når vi ser på integrationsindsatsen i det danske 
samfund. 

Men det er også åbenbart, at der er meget at 
gøre endnu, for selv om der er sket en stigning i, 
beskæftigelsen på 30.000 siden 2001, så er den 
mindre positive side af historien, at det stadig 
væk er sådan, at omkring halvdelen af de dan- 
skere med indvandrerbaggrund, som er fra ik- 
kevestlige lande, ikke er i beskæftigelse, og der 
skal vi gøre en ekstra indsats. Og her handler 
det i meget høj grad om at gøre en ekstra indsats 
for at få flere kvinder med indvandrerbaggrund 
ud på arbejdsmarkedet. Det er en væsentlig for- 
udsætning for fremskridt i integrationen, at 
kvinder med indvandrerbaggrund kommer ud 
og deltager aktivt i det danske samfund, og der- 
for er regeringen i gang med at iværksætte initi- 
ativer for at styrke beskæftigelse og iværksætteri 
blandt kvinder med indvandrerbaggrund. 

Kl. 13:09 
Regeringen vil desuden forstærke indsatsen 

for at forebygge og bekæmpe ungdomskrimina- 
litet. Vi vil skærpe reglerne om forældrenes an- 
svar, fordi vi må holde fast i, at når store børn 
drager hærgende rundt i byerne, er det også for- 
ældrenes ansvar, og vi ønsker at styrke forældre- 
nes ansvar, også erstatningsansvar. Når vi ser 
børn under 15 år deltage i hærværk og andre 
former for uroligheder, så er det nødvendigt at 
overveje, om der kan iværksættes særlige sank- 
tioner over for dem, der er under 15 år og derfor 
er under den kriminelle lavalder. Vi er faktisk 
også indstillet på at overveje aldersgrænsen for 
den kriminelle lavalder. 


